
ด้วย สถานการณ์โรคไข้เลือดออก ป ีระบาดวิทยา ๒๕๖๖ อำเภอโนนสูง ข้อมูลตั้งแต่วันที่ 
๑ มกราคม ๒๕๖๖ ถึงวันท่ี ๖ มกราคม ๒๕๖๗ อำเภอโนนสูง มีรายงานผู้ป่วยโรคไข้เลือดออกสะสมทั้งปี 
จำนวน ๒๑๔ ราย คิดเป็นอัตราป่วย ๑๗๑.๔๑ ต่อประชากรแสนราย สูงเป็นลำดับที่ ๑๓ ของจังหวัด 
นครราชสีมา ไม่มีผู้'ป่วยเสีย1ชีวิต พื้นที่ที่มีอัตราป่วยต่อประชากรแสนรายสูงสุด ๕ อันดับแรก 

๑. ตำบลบิง ๔๘๖.๘๗ ต่อประชากรแสนราย 
๒. ตำบลดอนหวาย ๓๕๗.๙๓ ต่อประชากรแสนราย 
๓. ตำบลด่านคล้า ๓๑๕.๔๙ ต่อประชากรแสนราย 
๔. ตำบลใหม่ ๒๖๕.๕๒ ต่อประชากรแสนราย 
๕. ตำบลมะค่า ๒๔๘.๙๕ ต่อประชากรแสนราย
สถานการณ์มีแนวโน้มที่จะทวีความรุนแรงเพิ่มมากขึ้น เน ื่องจากมียุงลายเป็นพาหะนำโรค 

จากผลการสำรวจลูกนํ้ายุงลาย ระหว่างเดือนมกราคม ๒๕๖๖ ถึงธันวาคม ๒๕๖๖ พบค่าเฉลี่ยดัชนีลูกนํ้า 
ยุงลายสูงเกิน ร้อยละ ๑๐ ไนทุกตำบล ก่อให้เกิดเหตุรำคาญเป็นบริเวณกว้าง ทำให้มีแนวโน้มการระบาดและ 
การกระจายของโรคในทุกพื้นที่ จนก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณซน

อาศัยอำนาจตามมาตรา ๒๘/ ๑ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ ซ่ึง 
แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๖๐ ประกอบข้อ ๔ แห่งประกาศ 
กระทรวงสาธารณสุข เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการประกาศพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ พ.ศ. ๒๕๖๑ 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น ออกประกาศไว้ ดังต่อไปน้ี

ข้อ ๑ ให้บริเวณพื้นที่ตำบลโนนสูง อำเภอโนนสูง จังหวัดนครราชสีมา เป็นพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ 
ข้อ ๒ ให้สถานประกอบกิจการ ชุมซน หลังคาเรือน บ้าน บริเวณบ้านที่พบลูกนํ้าย ุงลาย หรือมี 

สภาพแวดล้อมที่ไม่เหมาะสม หรือเป็นแหล่งก่อเหตุรำคาญ ในพื้นที่ตามข้อ ๑
ข้อ ๓ ให้ผู้ก่อเหตุรำคาญตามข้อ ๒ ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขการป้องกันและระงับ

เหตุรำคาญ ดำเนินการตามมาตรการ ๖ป. ๒ข. ได้แก่
ป.ท่ี ๑ ปีด 
ป.ท่ี ๒ เปลี่ยน 
ป.ท่ี ๓ ปล่อย 
ป.ท่ี ๔ ปรับ 
ป .ท ี่ ๕  ป ฏ ิบ ัต ิ 

ป.ท่ี ๖ ป้องกัน 
ข.ท่ี ๑ ขัด 
ข.ท่ี ๒ ขยะ

ปีดภาชนะใส่นํ้าให้มิดชิด เพื่อป้องกันยุงลายลงไปวางไข่
เปลี่ยนนํ้าในแจกัน กังเก็บนํ้าทุก ๗ วัน เพื่อดัดวงจรลูกนํ้าที่จะเป็นยุง
ปล่อยปลากินลูกนํ้า ในภาชนะใส่นํ้าถาวร
ปรับปรุงส่ิงแวดล้อมให้ปลอดโปร่ง โล่งสะอาด ลมพัดผ่าน
ปฏิบัติเป็นประจำจนเป็นนิสัย และลงมือทำทันที
ป้องกันตนเองไม่ให้ถูกยุงกัด
ขัดล้างโอ่งให้สะอาด ป้องกันยุงวางไข่
กำจัดขยะทั้งในและนอกครัวเรือนให้สะอาด



-๒-

ข้อ ๔ กำหนดเงื่อนไขอื่นๆ เพิ่มเติม (ระบุ เข่น ให้ผู้ก่อเหตุรำคาญรายงานผลการดำเนินงานตาม 
ประกาศพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบ)

ข้อ ๕ ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่องกำหนดให้แหล่งเพาะพันธุยุงลายเป็นเหตุรำคาญ และ 
แต ่งต ั้งเจ ้าพน ักงานสาธารณสุขเพ ิ่มเต ิม ประกาศ ณ วันที่ ๒๕ มิถุนายน ๒๕๔๕ กรณ ีท ี่เจ ้าพน ักงาน 
สาธารณสุขหรือเจ ้าพน ักงานท้องถ ิ่นตรวจพบแหล่งเพาะพันธุย ุงลายในที่หรือทางสาธารณะ สามารถ 
ดำเนินการได้ทันที หากทราบว่าแหล่งเพาะพันธุยุงลายนั้นเกิดจากการกระทำของบุคคลใด ให้ออกคำสั่งแก่ไข 
เหตุรำคาญตามมาตรา ๗๔ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข ๒๕๓๕ สั่งให้บุคคลดังกล่าวปรับปรุงแก่ไข 
ตามระยะเวลาที่กำหนด ถ้าไม่ปฏิบัติตามคำสั่งหรือขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ เจ้าพนักงานท้องถิ่นสามารถ 
ดำเนินการลงโทษตามบทบัญญัติมาตรา ๗๔ แห่งพระราชบัญญัติเดียวกัน ผู้ใดฝ่า!!เนหรือไม่ปฏิบัติตาม 
ประกาศฉบับน้ี ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสามเดือนหรือปรับไม่เกินสองหมื่นห้าพันบาท หรือทั้งจำทั้ง 
ปรับ ตามมาตรา ๗๔ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก่ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ 
การสาธารณสุข (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๖๐ แต่หากไมพ่บผู้ก่อเหตุรำคาญให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือผู้ได้รับ 
แต่งตั้งให้ดำเนินการ สามารถดำเนินการทำลายแหล่งเพาะพันธุนั้นได้ เข่น การถม การระบายนั้า ท้ิง ควํ่า 
หรือการใส่สารเคมีกำจัดลูกนั้าแล้วแต่กรณีที่เหมาะสม ส่วนกรณีที่เป็นอาคารร้างว่างเปล่าหรือก่อสร้างไม่แล้ว 
เสร็จ โดยไม่ปรากฎเจ้าของซัดเจนและเป็นแหล่งเพาะพันธุยุงลายให้ราขการท้องถิ่นดำเนินการทำลายแหล่ง 
เพาะพันธุยุงลายนั้นได้ตามแนวทางปฏิบัติ

ข้อ ๖  ประกาศนี้ให้มีผลบังคับใช ้ตั้งแตว่ันถัดจากวันที่ประกาศไวในที่เปิดเผย ณ สำนักงาน/ที่ทำการ 
เทศบาลตำบลโนนสูง และบริเวณที่กำหนดเป็นพื้นที่ควบคุมเหตุรำคาญ และเมื่อได้แจ้งให้ผู้ก่อเหตุรำคาญ 
รับทราบแล้ว

ประกาศ ณ วันท่ี ๔ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๗

(นายอมรรตน บานเจริญดักดี) 
นายกเทศบาลตำบลโนนสูง

เจ้าพนกงานท้องถน


